




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở:  

“Cơ sở chế biến mì rấm” 

CĐT: Doanh nghiệp tư nhân Đoàn Minh Thanh                                                                  Trang i 

ĐVTV: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường Toàn Việt, SĐT: 028.62722879 

  

MỤC LỤC 

1. Tên chủ cơ sở ............................................................................................................... 1 

2. Tên cơ sở: .................................................................................................................... 1 

2.1. Địa điểm thực hiện cơ sở .......................................................................................... 1 

2.2. Quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường; văn 
[...]
Tiêu chuẩn kết cấu của bể tự hoại: 

- Không được thấm vào đất, vào nước ngầm. 

- Thể tích hợp lý, xây dựng bằng bê tông M200. 

Tính toán sơ lược bể tự hoại: 

- Bể tự hoại 3 ngăn sẽ thực hiện đồng thời 2 chức năng: lắng cặn và xử lý sinh học 

chất hữu cơ. Trong khoảng thời gian chứa từ 6 – 8 tháng, cặn tươi sẽ bị phân hủy sinh 

học trong điều kiện kỵ khí sinh gas và các chất vô cơ hòa tan. Kích thước cần thiết của 

bể tự hoại cho việc xử lý nước thải phát sinh từ dự án như sau: 

 

Hình III-3. Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước thải sinh hoạt 

b. Nước thải sản xuất 

Cơ sở phát sinh nước thải sản xuất tại công đoạn rửa, ngâm củ mì và công đoạn 

lắng lấy bột mì nên định mức nước thải là 6m3 nước thải cho 1 tấn nguyên liệu (theo 

tình hình sản xuất thực tế của cơ sở), Cơ sở sản xuất 15 tấn mì rấm ngày, tương đương 

30 tấn củ mì nguyên liệu/ngày, nên tổng lượng nước thải sản xuất phát sinh khoảng: 

NGĂN 

CHỨA 

NGĂN 

LẮNG  

NGĂN 

LỌC 

Nước 

thải sinh 

hoạt 

Hoá 

gas  

Nước thải 

sinh hoạt 
Bể tự hoại  

HTXLNT tập trung của 

Dự án, công suất 

200m
3
/ngày.đêm 

Nước thải sinh 

hoạt của công 

nhân 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở:  

“Cơ sở chế biến mì rấm” 

CĐT: Doanh nghiệp tư nhân Đoàn Minh Thanh                                                                  Trang 22 

ĐVTV: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường Toàn Việt, SĐT: 028.62722879 

  

6 m3/ngày x 30 tấn nguyên liệu/ngày = 180 m3/ngày. 

Trong đó, lượng nước thải này bao gồm: 

- Nước thải từ công đoạn rửa, ngâm củ: 63,9 m3 (chiếm khoảng 35,5% tổng lượng 

nước). 

- Nước thải từ công đoạn lắng: 112,5 m3 (chiếm khoảng 62,5% tổng lượng nước). 

- Nước thải từ công đoạn rửa thiết bị:  3,6 m3 (chiếm khoảng 2% tổng lượng nước). 

Nước thải từ các hồ rửa củ, ngâm được thu gom bằng các mương thoát nước có 

kích thước chiều rộng x chiều sâu là 250mm x 100mm, tổng chiều dài 8m chảy ra bể 

thu gom và tách cặn để dẫn về HTXLNT tập trung công suất 200 m3/ngày.đêm. 

Nước thải từ các hồ lắng được thu gom bằng các mương có kích thước chiều rộng 

x chiều sâu 300 x 100mm, tổng chiều dài 38m dẫn đến bể thu gom và tách cặn để đưa 

về HTXLNT tập trung của Cơ sở. 

 

Hình III-4. Hình ảnh mương thu gom nước thải tại cơ sở 

 Hệ thống đường ống thu gom nước thải sản xuất của cơ sở 

STT Hạng mục Kết cấu 
Kích thước chiều rộng 

x chiều sâu (mm) 
Chiều dài (m) 

1 
Mương thu gom nước 

thải từ hồ rửa và ngâm 
Bê tông 250 x 100 8 

2 
Mương thu gom nước 

thải từ hồ lắng 
Bê tông 300 x 100 38 

(Nguồn: Doanh nghiệp tư nhân Đoàn Minh Thanh) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở:  

“Cơ sở chế biến mì rấm” 

CĐT: Doanh nghiệp tư nhân Đoàn Minh Thanh                                                                  Trang 23 

ĐVTV: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường Toàn Việt, SĐT: 028.62722879 

  

Tổng lượng nước thải sản xuất của Dự án là 180m3/ngày.đêm, nước thải sinh hoạt 

là 1,6 m3/ngày.đêm, tổng lượng nước thải phát sinh là 181,6m3/ngày.đêm. Nước thải từ 

bể thu gom và tách cặn được bơm về hầm Biogas để thực hiện quá trình phân hủy kỵ 

khí trước khi dẫn vào hệ thống xử lý nước thải tập trung, kết cấu, kích thước chiều dài 

của các tuyến đường ống dẫn nước thải như sau: 

- Nước thải từ bể thu gom và lắng cặn → Bể Biogas 1: ống ngầm uPCV Ø114mm, 

độ dốc i=0,5%, chiều dài 106 mét; 

- Nước thải từ hầm Biogas 1 → Hầm bơm: ống nhựa uPVC Ø114mm, độ dốc 

i=1%, chiều dài 7 mét; 

-  Nước thải từ Hầm bơm → Hầm bơm: ống nhựa uPVC Ø114, độ dốc i=0,5%,  

chiều dài 100 mét; 

- Nước thải từ Hầm bơm → Hầm Biogas 2: ống nhựa uPVC Ø140, độ dốc i=1%, 

chiều dài 3mét; 

- Nước thải từ Hầm Biogas 2→ Hầm bơm: ống nhựa uPVC Ø140, độ dốc i=1%, 

chiều dài 3mét; 

- Nước thải từ Hầm bơm → Hệ thống xử lý nước thải tập trung: ống nhựa uPVC 

Ø110, độ dốc i=1%, chiều dài 1mét. 

1.2.2. Công trình thoát nước thải  

Nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất của Nhà máy sau khi xử lý đạt QCVN 

QCVN 63-MT:2017/BTNMT, cột A (Kq= 0,9, Kf= 1,1), theo đường ống nhựa PVC 

kích thước D114mm đến hố ga nước thải sau xử lý sau đó theo đường ống PVC kích 

thước D200mm, dài khoảng 50m chảy ra kênh TN1-16T vị trí K0+450, phương thức xả 

thải tự chảy. 

 

Hình III-5. Sơ đồ hệ thống thoát nước thải của cơ sở 

 

Kênh TN1-16T vị trí K0+450 

Hố ga nước thải sau xử lý 

Nước thải sau xử lý qua HTXLNT của cơ sở 

Đường ống thoát nước 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở:  

“Cơ sở chế biến mì rấm” 

CĐT: Doanh nghiệp tư nhân Đoàn Minh Thanh                                                                  Trang 24 

ĐVTV: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường Toàn Việt, SĐT: 028.62722879 

  

Vị trí tọa độ xả thải theo VN 2000, kinh tuyến trụ 1050300, múi chiếu 30: 

Điểm đầu vào: (X;Y) = (573.547; 1.242.686) 

Điểm đầu ra: (X;Y) = (573.568; 1.242.674) 

Điểm xả thải: (X;Y) = (573.798; 1.242.792). 

 

Hình III-6. Hình ảnh hố ga sau xử lý trước khi xả vào kênh TN1-16T vị trí K0+450 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Xử lý nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt của công nhân phát sinh khoảng 1,6 m3/ngày.đêm được xử lý 

sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn sau đó đấu nối vào HTXLNT tập trung của Nhà máy.  

Nhà máy có 1 bể tự hoại, với tổng thể tích bể tự hoại là 18 m3 được phân bố như 

tại khu vực sản xuất. 

 Thông số kỹ thuật của bể tự hoại 

STT Hạng mục Kích thước 
Thể tích mỗi bể 

(m3) 

Số lượng 

(cái) 

1 
Bể tự hoại khu vực sản 

xuất 
3m x 3m x 2m 18 01 

(Nguồn: Hộ kinh doanh Lê Thị Yên Ngọc) 

1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải toàn Nhà máy 

Tổng lượng nước thải sản xuất của Cơ sở là 180m3/ngày.đêm, nước thải sinh hoạt 

là 1,6 m3/ngày.đêm, tổng lượng nước thải phát sinh là 181,6m3/ngày.đêm. Nước thải 

sinh hoạt và sản xuất của Nhà máy sẽ được thu gom và đấu nối dẫn đến HTXLNT tập 

trung công suất 200 m3/ngày.đêm của cơ sở. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở:  

“Cơ sở chế biến mì rấm” 

CĐT: Doanh nghiệp tư nhân Đoàn Minh Thanh                                                                  Trang 25 

ĐVTV: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường Toàn Việt, SĐT: 028.62722879 

  

Cơ sở đã được Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh chấp thuận về việc xây 

dựng bể biogas mới thay thế bể biogas cũ đã xuống cấp tại văn bản số 3077/STNMT-

BVMT ngày 18/05/2022. Theo đó, Cơ sở đã rà soát lại toàn bộ HTXLNT và hiện tại đã 

xây dựng hoàn thiện HTXLNT đảm bảo xử lý nước thải đạt quy chuẩn trước khi thải ra 

môi trường.  

Đơn vị lập bản vẽ hoàn công HTXLNT: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường 

Toàn Việt. 

Công nghệ xử lý: Công nghệ được lựa chọn và áp dụng tại dự án là công nghệ xử 

lý hóa lý kết hợp sinh học. 

Chế độ vận hành: 24/24 giờ. 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải: 

Nước thải đầu vào

Bể thu gom và tách cặn

Bể Anoxic

Bể Aerotank

Bể lắng sinh học

Bể keo tụ

Bể tạo bông

Bể lắng hóa lý

Nước sau xử lý đạt

 QCVN 63:2017/BTNMT, 

cột A

Cấp khí

Hóa chất

Hóa chất

Hóa chất

Bể 

chứa 

bùn

Xử lý theo

quy định

Bùn 

tuần 

hoàn

Bùn dư

Hầm Biogas 1

Hầm bơm

Hầm Biogas 2

Hầm bơm

 

Hình III-7. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở:  

“Cơ sở chế biến mì rấm” 

CĐT: Doanh nghiệp tư nhân Đoàn Minh Thanh                                                                  Trang 26 

ĐVTV: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường Toàn Việt, SĐT: 028.62722879 

  

Thuyết minh quy trình xử lý nước thải: 

Bể thu gom và tách cặn 

Toàn bộ nước thải sản xuất phát sinh được thu gom và dẫn về bể thu gom và tách 

cặn. Bể có nhiệm vụ loại bỏ cặn thô, nặng như cát, sỏi… để giảm tải cho các công đoạn 

xử lý sau.  

Nước thải từ bể thu gom và tách cặn được bơm về hầm biogas 1. 

Hầm biogas 1 

Tại hầm biogas 1, trong điều kiện không có oxi các vi sinh vật phân hủy chất hữu 

cơ biến thành năng lượng hoạt động và khí mê tan. Hỗn hợp khí CH4 (Metan), 

hidrosunfur (H2S), NOx, CO2….tạo thành khí biogas. 

Bể Biogas dưới sự tác động của chế phẩm vi sinh tốc độ cao, kết hợp sự tác động 

của các loại vi sinh vật kỵ khí sẽ lên men nước thải, làm giảm hàm lượng các chất ô 

nhiễm có trong nước thải.  

Nước thải sau khi qua hầm biogas sẽ tự chảy tràng sang hầm bơm. 

Hầm bơm 

Nước thải sau khi qua hầm biogas sẽ được bơm tại hầm bơm bơm về bể kỵ khí. 

Hầm Biogas 2 

Tại hầm biogas 2, trong điều kiện không có oxi các vi sinh vật phân hủy chất hữu 

cơ biến thành năng lượng hoạt động và khí mê tan. Hỗn hợp khí CH4 (Metan), 

hidrosunfur (H2S), NOx, CO2….tạo thành khí biogas. 

Bể Biogas dưới sự tác động của chế phẩm vi sinh tốc độ cao, kết hợp sự tác động 

của các loại vi sinh vật kỵ khí sẽ lên men nước thải, làm giảm hàm lượng các chất ô 

nhiễm có trong nước thải.  

Nước sau khi xử lý tại hầm Biogas 2 sẽ tiếp tục sang hầm bơm để bơm qua bể sinh 

học thiếu khí – Anoxic. 

Bể sinh học thiếu khí - Anoxic 

Trong giai đoạn xử lý này, nước thải được đưa vào bể thiếu khí với chức năng 

chính là xử lý triệt để lượng Nitơ và Phospho trong nước thải. Tại đây, thiết bị khuấy 

chìm được lắp đặt trong bể nhằm mục đích khuếch tán không khí với nồng độ nhỏ nhằm 

tạo ra môi trường thiếu khí phù hợp. Các vi khuẩn dị dưỡng cần nguồn cacbon như 

là nguồn thức ăn để sinh trưởng và phát triển, vi khuẩn khử nitrat sử dụng nguồn 

oxy từ các phân tử nitrat cho hoạt động của mình. 

Nước thải sau xử lý thiếu khí tự chảy tràn sang bể sinh học hiếu khí.  

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở:  

“Cơ sở chế biến mì rấm” 

CĐT: Doanh nghiệp tư nhân Đoàn Minh Thanh                                                                  Trang 27 

ĐVTV: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường Toàn Việt, SĐT: 028.62722879 

  

Bể sinh học hiếu khí 

Tại bể sinh học hiếu khí, nước thải kết hợp với bùn hoạt tính và một số chủng vi 

sinh vật đặt hiệu cho quá trình phân hủy hiếu khí. Không khí được đưa vào tăng cường 

bằng máy thổi khí đảm bảo lượng oxy hòa tan trong nước thải luôn lớn hơn 02mg/l. 

Giai đoạn này sẽ diễn ra quá trình phân hủy hiếu khí xử lý nồng độ COD và BOD 

triệt để, sản phẩm của quá trình này chủ yếu sẽ là khí CO2 và sinh khối vi sinh vật tồn 

tại dưới dạng bùn hoạt tính khối lượng. 

Nước thải sau khi xử lý tại bể sinh học hiếu khí sẽ tự chảy tràn sang bể lắng sinh 

học. 

Bể lắng sinh học 

Toàn bộ nước thải được dẫn vào bể lắng sinh học, bùn hoạt tính sẽ lắng xuống đáy 

bể lắng sinh học, phần nước tách bùn được thu gom ở phần máng răng cưa thu nước 

trong phía trên. Bùn được bơm bùn bơm tuần hoàn liên tục về bể sinh học thiếu khí 

nhằm duy trì lượng vi sinh vật ổn định và một phần bùn dư sẽ dẫn xả về bể chứa bùn.  

Nước thải sau khi qua bể lắng chảy tràn sang bể keo tụ. 

Bể keo tụ 

Bể keo tụ có nhiệm vụ tiếp nhận nước thải từ bể lắng sinh học và tiến hành xử lý 

hóa lý. Tại bể keo tụ, hóa chất được châm vào để cân bằng pH nước thải theo liều lượng 

xác định. Mục đích của việc điều chỉnh pH trong nước thải nhằm ổn định pH nước thải, 

tăng hiệu quả xử lý. Đồng thời, hóa chất trợ keo tụ (PAC) được bơm định lượng hóa 

chất bơm định lượng vào bể keo tụ, để khuấy trộn đều hóa chất và nước thải, thiết bị 

khuấy trộn được lắp đặt tại bể để khuấy trộn nước thải với hóa chất.  

Nước thải sau khi được khuấy trộn đều sẽ chảy tràn sang bể tạo bông. 

Bể tạo bông 

Nước thải sau bể keo tụ chảy tràn sang bể tạo bông, hóa chất tạo bông (Polymer 

Anion) được bơm định lượng hóa chất bơm định lượng vào bể tạo bông. Để khuấy trộn 

đều hóa chất tạo bông và nước thải, thiết bị khuấy được lắp đặt tại bể để khuấy trộn nước 

thải với hóa chất tạo bông. Hóa chất Polymer Anion có nhiệm vụ kết dính những bông 

cặn nhỏ lơ lững trong nước thải sau qua trình keo tụ lại với nhau để tạo thành những 

bông bùn có kích thước lớn hơn, có khả năng lắng trọng lực. 

Nước thải sau khi được xáo trộn đều sẽ chảy tràn sang bể lắng hóa lý để lắng các 

bông bùn hóa lý. 

 Bể lắng hóa lý 

Tại đây, toàn bộ nước thải được dẫn vào bể lắng hóa lý, dưới tác dụng của trọng 

lực, các bông bùn lắng xuống đáy bể lắng, phần bùn ở đáy bể lắng định kỳ sẽ xả chảy 

xuống bể chứa bùn.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở:  

“Cơ sở chế biến mì rấm” 

CĐT: Doanh nghiệp tư nhân Đoàn Minh Thanh                                                                  Trang 28 

ĐVTV: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường Toàn Việt, SĐT: 028.62722879 

  

Phần nước tách bùn được thu gom ở phần máng răng cưa thu nước ở phía trên. Ở 

đây, hóa chất chlorine sẽ được bơm định lượng bơm vào trong thiết bị để khử các vi 

khuẩn và mầm bệnh còn sót lại. Chất lượng nước đầu ra đạt quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về nước thải chế biến tinh bột sắn QCVN 63:2017/BTNMT, cột A, nước thải được 

dẫn về nguồn tiếp nhận. 

Bể chứa bùn 

Bùn sinh học và bùn hóa lý sẽ được bơm về bể chứa bùn. Chức năng chính của bể 

chứa bùn là làm giảm thể tích và khối lượng của bùn. Phần nước tách ra từ bùn được 

đưa về bể thu gom và tách cặn tái xử lý. Bùn trong bể chứa bùn định kỳ hợp ký đồng 

với các đơn vị có chức năng thu gom và xử lý theo quy định.  

 Các hạng mục xây dựng của HTXLNT  

STT TÊN HÀNG HÓA ĐVT SỐ LƯỢNG 

1 

Bể thu gom và tách cặn 

- Kích thước: DxRxC=3,4x2,1x1,4m 

- Vật liệu: BTCT dày 200mm 

- Thời gian lưu: 1,2h. 

cái 1 

2 

Bể thu gom và tách cặn 

- Kích thước: DxRxC=10,0x9,0x1,4m 

- Vật liệu: BTCT dày 200mm 

Thời gian lưu: 15,13h. 

cái 1 

3 

Bể thu gom và tách cặn 

- Kích thước: DxRxC=7,0x6,4x1,4m 

- Vật liệu: BTCT dày 200mm 

Thời gian lưu: 7,53h. 

cái 1 

4 

Hầm biogas 1 

- Kích thước: DxRxC=138x30x5m 

- Vật liệu: Đào đất, lót bạc HDPE 

Thời gian lưu: 2.484,9h. 

cái 1 

5 

Hầm bơm 

- Kích thước: DxRxC=1,2x1,2x1,4m 

- Vật liệu: BTCT dày 200mm 

Thời gian lưu: 0,24h. 

cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở:  

“Cơ sở chế biến mì rấm” 

CĐT: Doanh nghiệp tư nhân Đoàn Minh Thanh                                                                  Trang 29 

ĐVTV: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường Toàn Việt, SĐT: 028.62722879 

  

STT TÊN HÀNG HÓA ĐVT SỐ LƯỢNG 

6 

Hầm bơm 

- Kích thước: DxRxC=1,5x1,5x2,4m 

- Vật liệu: BTCT dày 200mm 

Thời gian lưu: 0,65h. 

cái 1 

7 

Hầm Biogas 2 

- Kích thước: DxRxC=40x20x4m 

- Vật liệu: Đào đất, lót bạc HDPE 

Thời gian lưu: 384,15h. 

cái 1 

8 

Hầm bơm 

- Kích thước: DxRxC=1,2x1,2x1,4m 

- Vật liệu: BTCT dày 200mm 

Thời gian lưu: 0,24h. 

cái 1 

9 

Bể Anoxic 

- Kích thước: DxRxC=3,7x3,0x4,0m 

- Vật liệu: BTCT dày 200mm 

Thời gian lưu: 5,33h. 

cái 1 

10 

Bể Anoxic 

- Kích thước: DxRxC=3,5x3,0x4,0m 

- Vật liệu: BTCT dày 200mm 

Thời gian lưu: 5,04h. 

cái 1 

11 

Bể Aerotank 

- Kích thước: DxRxC=12,4x4,0x3,1m 

- Vật liệu: BTCT dày 200mm 

Thời gian lưu: 18,46h. 

cái 1 

12 

Bể Aerotank 

- Kích thước: DxRxC=8,0x7,0x3,1m 

- Vật liệu: BTCT dày 200mm 

Thời gian lưu: 20,84h. 

cái 1 

13 

Bể lắng sinh học 

- Kích thước: DxRxC=8,0x3,2x3,1m 

- Vật liệu: BTCT dày 200mm 

Thời gian lưu: 9,52h. 

cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở:  

“Cơ sở chế biến mì rấm” 

CĐT: Doanh nghiệp tư nhân Đoàn Minh Thanh                                                                  Trang 30 

ĐVTV: Công ty TNHH Công Nghệ Môi Trường Toàn Việt, SĐT: 028.62722879 

  

STT TÊN HÀNG HÓA ĐVT SỐ LƯỢNG 

14 

Bể lắng sinh học 

- Kích thước: DxRxC=4,0x2,8x3,1m 

- Vật liệu: BTCT dày 200mm 

Thời gian lưu: 4,17h. 

cái 1 

15 

Bể lắng sinh học 

- Kích thước: DxRxC=5,6x3,0x3,1m 

- Vật liệu: BTCT dày 200mm 

Thời gian lưu: 6,25h. 

cái 1 

16 

Bể keo tụ 

- Kích thước: DxRxC=1,9x1,5x3,1m 

- Vật liệu: BTCT dày 200mm 

Thời gian lưu: 1,06h. 

cái 1 

17 

Bể tạo bông 

- Kích thước: DxRxC=1,9x1,5x3,1m 

- Vật liệu: BTCT dày 200mm 

Thời gian lưu: 1,06h. 

cái 1 

18 

Bể lắng hóa lý 

- Kích thước: DxRxC=4,5x4,0x3,1m 

- Vật liệu: BTCT dày 200mm 

Thời gian lưu: 6,69h. 

cái 1 

19 

Bể chứa bùn 

- Kích thước: DxRxC=28x18x4m 

- Vật liệu: Đào đất, lót bạc HDPE 

Thời gian lưu: 242h. 

cái 1 

(Nguồn: Doanh nghiệp tư nhân Đoàn Minh Thanh) 

Danh sách thiết bị máy móc của HTXLNT như sau: 